                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Rruga e shtruar me hi    lex. f. 54- Përsëritje 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Rruga e shtruar me hi ”.                       

* Analizojnë tekstin : “Rruga e shtruar me hi ”.                       
Qëllimi i të nxënit: Të përsërisim tekstin : Rruga e shtruar me hi  .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit dhe fletoret , fleta 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   
Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për rrugët ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të përsërisim tekstin : Rruga e shtruar me hi  
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Rruga e shtruar me hi  “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e leximit  f. 54
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për rrugën e shtruar me hi )                                  

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?( Fëmijët, Rinori, teze Drita, 
- Kush ishin zgjuar më herët se rëndom? ( Fëmijët e rrugës “ Sharri”).
- Çfarë kishin bërë mbrëm ata ? ( Kishin lagur rrugën që të bëhej akull gjatë natës.)
- Çka panë ata sapo dolën në rrugë? ( Panë që dikush kishte hedhur hi në rrugë.  )
- Si u ndien fëmijët ? ( Të zemëruar dhe thanë këtë e ka bërë ndonjë frigacak, që nuk guxon të rrëshqasë .)



	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës
-Pastaj çka ndodhi ? ( Ndër të fundit doli  Rinori .)
- Çfarë kishte bërë Rinori ? (Ai para se të flinte kishte dalë në rrugë dhe kishte hedhur hi sa kishte mundur) 
-A dyshoni fëmijët në Rinorin  ? ( Nuk dyshoni aspak në Rinorin. ) 
- Çfarë tha ai? (Unë hodha hi në rrugë. ) 
-Si mendoni ju a i besuan fëmijët  ? ( Jo . ) 

-Pse ?  ( Sepse ai u kishte ndihmuar mbrëm ta lagnin rrugën ) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-Si iu përgjigj Rinori? ( Rinori tha: Jo nuk po tallem unë hodha hi në rrugë.) 

-Si e qortuan fëmijët  ? (Pse e bëre këtë ? ) 

-Si u përgjigj Rinori ? (Për hir të teze Dritës.Ajo për çdo mëngjes shkon për të blerë qumësht e bukë)
- A kishte vepruar mirë Rinori  ? ( Po sepse po të mos e hidhte hirin ne rrugë mund të rrëzohej  dhe mund te thyejë ndonjë këmbë a ndonjë dorë.)
-Po ju a do të kishit vepruar njësoj si Rinori ? ( Po sepse do te shpetosh shumë njerëz.) 
-Kush u duk para fëmijëve ? ( Teze Drita ajo ecte me kujdes të madh..) 
Lexohet pjesa e katërt. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Ç’ndodhi pastaj ? (Kur i pa fëmijët u tha: - Sa mirë bëri ai që e shtroi këtë rrugë me hi!)
-Çka bën fëmijët ? ( E ndoqën me shikim derisa hyri në derën e shtëpisë së saj .) 
-A u bindën fëmijët se Rinori kishte bërë një vepër të mirë? ( Po ) 
-Çka propozoi Rinori? ( Unë di një vend tjetër për rrëshqitje. Ejani të shkojmë atje , ku  nuk e pengojmë askënd)
-Si vepruan fëmijët ? (Të gjithë , të gëzuar , u tubuan rreth Rinorit .) 
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Çka bën fëmijët, që të mund të rrëshqisnin më mirë ? 
-Çka iu kujtua Rinorit? 
-Çka bëri Rinori ? 

-Si e priten fëmijët e tjerë hedhjen e hirit në rrugë? 

-Si u bindën fëmijët se Rinori kishte pasur të drejtë? 

- Çka propozoi Rinori? 

Detyrë shtëpie -Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën .


                                         Reflektimi: 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.          



























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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